
 

 

            

      UNIONE TERRE D’ACQUE 
            PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

  Comune di    Comune di Comune di 

Borgolavezzaro      Tornaco          Vespolate 

 

 

DELIBERAZIONE N. 06/2018 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO 2017 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 3 del mese di maggio alle ore 19.30 presso la Sala Consiliare 
del Palazzo Municipale di VESPOLATE, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo 
Statuto sono convocati i componenti di questo Consiglio dell’Unione in seduta PUBBLICA DI 1^ 
CONVOCAZIONE.  
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME NOME CARICA Presente Assente 

ACHILLI Annalisa Presidente X  

SARINO  Gaudenzio Consigliere X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Consigliere X  

DEGRATE  Emanuele Consigliere X  

MORTARINO   Lino  Consigliere  X 

CALDARELLI Giovanni Consigliere X  

CREMONA Giuseppe Consigliere X  

FARRUGGIA Antonino Consigliere X  

MOLINARI  Davide Consigliere X  

    TOTALE 8 1 

 

Assiste l’adunanza il Dott. CARRERA CARLO, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott. ssa Annalisa Achilli nella sua qualità di 
Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

 

Il Presidente illustra il punto posto all’ordine del giorno. 
 

Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Unionale n. 5 in data 31/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, 

sono stati approvati il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo lo 
schema all. 9 al D. Lgs.  n. 118/2011 nonché l’aggiornamento del DUP 2017-2019; 

• con le seguenti deliberazioni: 
CU n. 8 del 30/06/2017; 
CU n. 14 del 20/10/2017; 
CU n. 16 del 30/11/2017; 

     sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 2017-2019; 
• con deliberazione di Consiglio Unionale n. 11 in data 28/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, 

si è provveduto all’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per 
l’esercizio 2017 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs n. 267/00; 

 
Preso atto che: 
• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale; 
• il Tesoriere ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• il responsabile del servizio finanziario ha rilevato che gli agenti contabili non hanno prodotto 
alcun rendiconto in quanto nell’esercizio 2017 non sono state fatte operazioni caratterizzate 
da maneggio di denaro contante come risulta dalla determinazione n. 1FU in data 
23/02/2018; 

• con deliberazione della Giunta Unionale n. 19 in data 23/03/2018, è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 D. Lgs.  n. 267/2000 e 
dell’articolo 3, comma 4, del D. Lgs.  n. 118/2011; 

 
Richiamato l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs.  18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, 
lett. b), del D. Lgs.  23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 
30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal 
conto economico e dallo stato patrimoniale; 
 
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di 
cui all’allegato 10 al D. Lgs.  n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Unionale n. 
20 in data 11/4/2018 e relativi allegati di legge; 
 
Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente; 
 
Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 20 in 
data 11/4/2018, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D. Lgs.  n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 
6, del D. Lgs.  n. 118/2011; 
 
Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. 
Lgs. n. 267/2000, agli atti; 
 
Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di amministrazione 
pari a € 296.166,71 così determinato: 
 



 

 

Fondo di cassa al 01/01/2017                 €   368.819,26 

Riscossioni (+)                    € 1.980.393,25 

Pagamenti (-)                                € 1.525.948,84 

Fondo di cassa al 31/12/2017                    € 823.263,67 

Residui attivi (+)        €  122.171,87 

Residui passivi (-)        €  368.653,18 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)               €     22.028,75 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)                            €   258.586,90 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                                      €    296.166,71 

 

Rilevato altresì che: 

• il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di € 99.344,72; 

• lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di € 515.432,18 così 

determinato: 

Patrimonio netto al 01/01/2017     € 419.125,26 

Variazioni in aumento       €     96.306,92          

Variazioni in diminuzione                  €                0,00 

Patrimonio netto al 31/12/2017     € 515.432,18 

 

Rilevato che la gestione finanziaria delle Unioni di Comuni non è assoggettata al rispetto delle 
finalità di finanza pubblica ed agli obiettivi di “pareggio di bilancio”;  
 
Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di 
deficitarietà strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non 
deficitario; 
 
Visto l'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 dall'Osservatorio della finanza locale del 
Ministero dell'Interno sulla revisione dei parametri per l’individuazione degli enti locali 
strutturalmente deficitari di cui all’art. 242del TUEL, applicati al rendiconto 2017 a fini 
conoscitivi, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 
 

Visto il D. Lgs.  n. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs.  n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il parere favorevole (in atti) in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi 
dell’art. 49 del succitato D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che di seguito integralmente si riporta: “In 
merito alla suddetta proposta di deliberazione del Consiglio comunale si esprime parere, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, favorevole”;  

 
 
 
 
 



 

 

 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica - contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 
D. Lgs. 18.08.2000 n.267 
 
Vespolate, lì 03.05.2018                    Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                       f. to Dott. ssa Enrica Dorisi 
 

 
___________________________________________________________________________________________________________ 
 
VISTO lo statuto unionale;  
 

IL CONSIGLIO UNIONALE  
SENTITA la relazione;  
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000;  
 
CON VOTI UNANIMI favorevoli resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti;  

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo 

all’esercizio finanziario 2017, redatto secondo lo schema allegato 10 al D. Lgs. n. 

118/2011, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo ancorché non materialmente allegato corredato di tutti i documenti di 

legge; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2017, un 

risultato di amministrazione pari a € 296.166,71, così determinato: 
 

 
 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio    368.819,26 

RISCOSSIONI (+) 196.515,82 1.783.877,43 1.980.393,25 

PAGAMENTI (-) 145.195,75 1.380.753,09 1.525.948,84 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   823.263,67 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre 
(-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   823.263,67 

RESIDUI ATTIVI (+) 3.276,31 118.895,56 122.171,87 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 

base della stima del dipartimento delle finanze 
   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 13.205,10 355.448,08 368.653,18 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI (1) 
(-)   22.028,75 



 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE (1) 
(-)   258.586,90 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2017 (A)(2) 
(=)   296.166,71 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 

dicembre:  
    

Parte accantonata (3)     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 (4)    0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e 

successive modifiche e rifinanziamenti 
    

Fondo perdite società partecipate     

Fondo contezioso     

Altri accantonamenti     

Totale parte accantonata (B) 0,00 

 

Parte vincolata  
    

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    95.944,27 

Vincoli derivanti da trasferimenti                0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     8.212,81 

Altri vincoli      

Totale parte vincolata (C) 104.157,08 

Parte destinata agli investimenti     

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

     

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 192.009,63 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da 

ripianare  
 

 

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo (o disavanzo) di 

amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini 

previsti dall’articolo 187 (o 188) del D. Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro 181.957,41; 

5. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 220.032,18;  

6. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

7. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

8. di dare atto che questo ente sulla base dell'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 

dall'Osservatorio della finanza locale del Ministero dell'Interno sulla revisione dei parametri 

per l’individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari di cui all’art. 242del TUEL, 

applicati al rendiconto 2017 a fini conoscitivi, risulta non deficitario; 

9. di dare atto altresì che la gestione finanziaria delle Unioni di Comuni non è assoggettata al 

rispetto delle finalità pubblica ed agli obiettivi di “pareggio di bilancio”; 

10. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, 

comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 

n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza 

sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017 deve essere: 



 

 

- trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

- pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

11. Di pubblicare, altresì, sul sito istituzionale dell’Ente il rendiconto della gestione in forma 

sintetica ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con Decreto 29 aprile 2016; 

12. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Tesoreria Comunale per quanto di 

competenza; 

 
Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

attesa l’urgenza   

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 
 

DI RENDERE immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’articolo 134, IV comma, 

del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

  
 
 IL PRESIDENTE DELL’UNIONE                                                      IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                                                         
    F. to Dott. sa Annalisa Achilli                                                  F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 N.  ___ Reg. Pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dei Messi, che 

copia del presente verbale è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio 

dell’Unione Terre d’Acque. 

 Lì ___________________                                                                                
                                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE    
                                                                                                                    F. to Dott. Carrera Carlo 
 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                                       F.to Dott. Carrera Carlo 
  
   

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
  
Atto divenuto esecutivo in data _________________ 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 

134, terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000 non trattandosi di deliberazione soggetta a “controllo 

necessario”.                                                          

Lì _______________                                               

                                                                                                   
                                                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                                        F.to Dott. Carrera Carlo 
  

 

 


